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7. EDYCJA AKADEMII ROZSZERZENIA 

„Akademia Rozszerzenia’’ to projekt Mini-
sterstwa Spraw Zagranicznych zainicjowany w 2015 
roku. Tegoroczna edycja, zainaugurowana w Warsza-
wie 23 października, przez Szefa Służby Zagranicznej 
Piotra Rychlika, była już siódmą z kolei. W ramach 
projektu do Polski zapraszani są dyplomaci i przed-
stawiciele instytucji państwowych z krajów Bałkanów 
Zachodnich. W tym roku w projekcie po raz pierwszy 
udział wzięli również uczestnicy z Gruzji, Mołdawii, 
Ukrainy i Turcji. Celem ,,Akademii Rozszerzenia’’ jest 
zapoznanie uczestników z polskim doświadczeniem 
akcesji do Unii Europejskiej oraz członkostwa we 
wspólnocie. Zagraniczni goście zapraszani są na tygo-
dniowy pobyt w Polsce, podczas którego mają okazję 
odwiedzić szereg instytucji państwowych i dowie-
dzieć się więcej o europejskiej współpracy.  

Podobnie jak w latach poprzednich uczestnicy pro-
jektu odwiedzili także Lublin, a Regionalny Ośrodek 
Debaty Międzynarodowej w Lublinie włączył się  
w przygotowanie i przebieg tej wizyty. Grupa czter-
nastu zagranicznych dyplomatów z wizytą studyjną 
w Lublinie gościła 25 października. Przedstawiciele 

zagraniczni z Albanii, Bośni i Hercegowiny, Czarno-
góry, Gruzji, Kosowa, Macedonii Północnej, Mołda-
wii, Serbii, Ukrainy i Turcji mieli okazję przekonać się  
o współpracy  pomiędzy lokalnym samorządem a 
Unią Europejską. W Lubelskim Urzędzie Marszałkow-
skim odbyło się spotkanie połączone z prezentacją 
na temat programu dot. Europejskiej Współpracy 
Terytorialnej Interreg Polska-Ukraina 2021-2027. Dy-
plomaci zapoznali się również ze strategiami rozwoju 
dla województwa lubelskiego na najbliższe lata. 

3

AUTOR: KATARZYNA PRZEKAZA

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/inau-

guracja-7-edycji-akademii-rozszerzenia
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OBCHODY DNIA SŁUŻBY  
ZAGRANICZNEJ 

16 listopada obchodzimy Dzień Służby 
Zagranicznej. Święto polskiej służby zagranicznej ob-
chodzone jest w rocznicę wysłania przez Józefa Pił-
sudskiego pierwszej depeszy zagranicznej do przy-
wódców państw świata, informującej o powstaniu 
niepodległego państwa polskiego. Święto zostało 
ustanowione decyzją Ministra Spraw Zagranicznych 
Radosława Sikorskiego w 2009 roku jako uznanie 
osiągnięć ostatniego dwudziestolecia i roli dyploma-
cji w budowaniu pozycji Polski na arenie międzynaro-
dowej. Dzień ten stanowi symbol powstania współ-
czesnej polskiej dyplomacji. 

Punktem koronnym tegorocznych obchodów Dnia 
Służby Zagranicznej było spotkanie Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy z przedstawi-
cielami Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Podczas 
swojego wystąpienia Prezydent RP podziękował za 
dotychczasowe zaangażowanie i wkład polskiej służ-
by zagranicznej w budowaniu wizerunku i pozycji Pol-
ski na arenie międzynarodowej. Prezydent Andrzej 
Duda wskazał, że obecnie celem polskiej dyplomacji 

musi być utrzymanie silnej pozycji kraju na forach 
międzynarodowych. 1 stycznia 2025 roku Polska 
obejmie prezydencję w Radzie Unii Europejskiej, co 
również zostało podkreślone przez polskiego Prezy-
denta, jako znaczące wydarzenie, mogące przyczynić 
się do dalszego zbliżenia UE z USA, a także zdynami-
zowania procesu rozszerzenia Unii i reform w sferze 
polityki energetycznej. 

Podczas uroczystości Dnia Służby Zagranicznej, Mini-
ster Spraw Zagranicznych RP, Zbigniew Rau wręczył 
w imieniu Prezydenta RP odznaczenia i odznaki pań-
stwowe dla osób szczególnie zasłużonych w realizację 
zadań służby zagranicznej i wzmacniania pozycji mię-
dzynarodowej Polski. 

AUTOR: JOWITA KOŁODZIEJ  

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/uro-

czystosci-z-okazji-dnia-sluzby-zagranicznej
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/dzien-

-sluzby-zagranicznej2022
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Z WIZYTĄ W MINISTERSTWIE  - DZIEŃ 
OTWARTY W MINISTERSTWIE SPRAW 
ZAGRANICZNYCH

W ramach obchodów Dnia Służby Zagra-
nicznej, 18 listopada 2023 r. Ministerstwo Spraw Za-
granicznych otworzyło swoje drzwi dla szerokiej pu-
bliczności podczas kolejnej już edycji Dnia Otwartego. 
Wydarzenie spotkało się z dużym zainteresowaniem, 
gromadząc liczne grupy zwiedzających, chętnych na 
poznanie od ,,kulis” warunków pracy polskiej służby 
zagranicznej. 

Z pierwszą grupą gości spotkał się Szef Służby Zagra-
nicznej, Piotr Rychlik, który zachęcał zebranych do 
zainteresowanie się historią polskiej dyplomacji oraz 
zastanowienia się nad możliwościami kariery w ob-
szarze dyplomatycznym i konsularnym.

Zwiedzający mieli okazję zgłębić historię polskiej 
służby zagranicznej oraz zapoznać się z bogatym 
dziedzictwem archiwalnym MSZ, oglądając archiwal-
ne i współczesne dokumenty dyplomatyczne. Nie-
zwykle istotnym elementem Dnia Otwartego było 
zwiedzanie pomieszczeń zazwyczaj niedostępnych 
dla publiczności. Goście mieli okazję odwiedzić Ga-

binet i salonik Ministra Spraw Zagranicznych, a tak-
że salę im. Jerzego Giedroycia, w której odbywają 
się kluczowe rozmowy plenarne. Dla zwiedzających 
udostępniono również Centrum Prasowe, gdzie zwy-
kle organizowane są spotkania Kierownictwa MSZ z 
przedstawicielami mediów. W otoczeniu budynku 
Ministerstwa goście mieli okazję zobaczyć historycz-
ne i współczesne pojazdy ochrony używane dla naj-
ważniejszych osób w państwie. Dodatkową atrakcją 
była możliwość skorzystania z symulatora dachowa-
nia samochodu. Podczas Dnia Otwartego znalazły się 
także atrakcje dla najmłodszych. W specjalnej strefie 
przygotowanej we współpracy z Instytutem B61 od-
bywały się warsztaty, wystawy i pokazy VR związane 
ze światem astronomii i z postacią Mikołaja Koper-
nika. 

Dzień Otwarty Ministerstwa Spraw Zagranicznych to 
nie tylko okazja do lepszego zrozumienia pracy dy-
plomatów, ale także wyjątkowa możliwość nawiąza-
nia dialogu z przedstawicielami służby zagranicznej 
oraz uczestnictwa w ciekawych spotkaniach i pre-

AUTOR: KATARZYNA PRZEKAZA 
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zentacjach. To cykliczne wydarzenie sprzyja budowa-
niu mostów między społeczeństwem a dyplomacją, 
rzucając światło na kluczową rolę, jaką Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych odgrywa w kształtowaniu po-
lityki zagranicznej Polski. Kolejny Dzień Otwarty w 
MSZ już za rok! 

ŹRÓDŁA
• https://www.gov.pl/web/dyplomacja/dzien-

-otwarty-w-ministerstwie-spraw-zagranicz-
nych4 
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NOMINACJA RADOSŁAWA  
SIKORSKIEGO NA STANOWISKO  
MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH 

13 grudnia 2023 roku Prezydent RP An-
drzej Duda, w związku z wyborem dokonanym przez 
Sejm Rzeczpospolitej Polskiej, powołał Donalda Tu-
ska na urząd Prezesa Rady Ministrów oraz skład rady 
ministrów, w tym Ministra Spraw Zagranicznych Ra-
dosława Sikorskiego. 

Radosław Sikorski jest absolwentem I Liceum Ogól-
nokształcącego w Bydgoszczy oraz Uniwersytetu Oks-
fordzkiego. W drugiej połowie lat 80. pracował jako 
reporter wojenny w Afganistanie i Angoli. Jest laure-
atem nagrody World Press Photo w kategorii zdjęć 
reporterskich.  W 1992 roku Sikorski pełnił funkcję 
Wiceministra Obrony Narodowej w rządzie Jana Ol-
szewskiego, opowiadając się za szybką integrację 
Polski ze strukturami NATO. W latach 1998 - 2001 
w rządzie Jerzego Buzka był podsekretarzem stanu 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, zajmował się 

utrzymywaniem kontaktów z Polonią oraz relacji z 
krajami Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej. W później-
szych latach sprawował funkcję Ministra Obrony 
Narodowej (2005-2007), następnie Ministra Spraw 
Zagranicznych (2007-2014) i Marszałka Sejmu (2014-
2015). 

Od roku 2019 do 2023 sprawował mandat posła do 
Parlamentu Europejskiego, gdzie był członkiem Ko-
misji Spraw Zagranicznych oraz Podkomisji Bezpie-
czeństwa i Obrony. Pełnił także funkcję Przewodni-
czącego Delegacji do Spraw Stosunków ze Stanami 
Zjednoczonymi.

AUTOR: JOWITA KOŁODZIEJ 

ŹRÓDŁA
•  https://www.gov.pl/web/dyplomacja/radoslaw-si-

korski-odebral-z-rak-prezydenta-rp-andrzeja-dudy-
-nominacje-na-stanowisko-ministra-spraw-zagra-
nicznych

•  https://www.money.pl/gospodarka/donald-tusk-
-juz-oficjalnie-premierem-nowy-rzad-zostal-zaprzy-
siezony-6973248821697056a.html

•  https://pl.wikipedia.org/wiki/Radosław_Sikorski
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Z ŻYCIA NASZEGO OŚRODKA

DEBATA: POLSKA LEWICA NIEPODLEGŁOŚCIOWA - DOROBEK , DZIEDZICTWO, 
KONTROWERSJE 

7 listopada w siedzibie RODM Lublin odbyła się otwarta debata zatytułowana „Polska 
lewica niepodległościowa – dorobek, dziedzictwo, kontrowersje” zorganizowana z okazji 150. 
rocznicy urodzin Tytusa Filipowicza – wieloletniego dyplomaty oraz pierwszego kierownika 
MSZ w odrodzonym Państwie Polskim. Dyskusja była poświęcona historii polskiej lewicy nie-
podległościowej – od powstania, przez działalność w dwudziestoleciu międzywojennym, aż 
do czasów emigracyjnych. 
Uczestnikami debaty byli:
• prof. Krzysztof Kloc – profesor Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, specjalista z za-
kresu historii Polski przełomu XIX i XX wieku. Autor takich jak: „Piłsudski. Studium fenomenu 
Komendanta oraz „Michał Sokolnicki 1880-1967. Piłsudczyk, historyk, dyplomata”
• red. Marcin Giełzak – historyk i publicysta. Współautor popularnego podcastu „Dwie Lewe 
Ręce”. Autor takich książek jak: „Wieczna Lewica” oraz „Antykomuniści lewicy. Lidia i Adam 
Ciołkoszowie jako historycy socjalizmu polskiego”.

Debatę można obejrzeć pod poniższym LINKIEM

 https://www.youtube.com/watch?v=6xbyOceDdQQ
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TYDZIEŃ SŁUŻBY ZAGRANICZNEJ W LUBLINIE 

Za nami „Tydzień Służby Zagranicznej”, w ramach którego zorganizowaliśmy szereg spotkań po-
święconych: wybranym aspektom dyplomacji, pracy w Ministerstwie Spraw Zagranicznych i instytu-
cjach międzynarodowych oraz rozwojowi kariery w środowisku międzynarodowym. 

W dniach 13-17 listopada 2023 roku w Lublinie mieliśmy przyjemność organizować Tydzień Służby 
Zagranicznej, na który składały się następujące wydarzenia:
- spotkanie z przedstawicielem College of Europe Natolin na KUL oraz UMCS;
- spotkanie eksperckie na UMCS z Panią Profesor Beatą Surmacz zatytułowane „Ewolucja współcze-
snej dyplomacji”;
- wizyta pracownika Akademii Dyplomatycznej MSZ na UMCS będąca częścią cyklu „Zostań dyploma-
tą”;
- wizyty RODM Lublin w szkołach średnich i spotkania z maturzystami poświęcone pracy w dyploma-
cji;
- wizyta pracownika RODM Lublin, dra Bartosza Czajki w Akademii Dyplomatycznej z gościnnym 
wykładem poświęconym pierwszemu kierownikowi polskiego MSZ – Tytusowi Filipowiczowi. 
Dziękujemy współorganizatorom poszczególnych wydarzeń za współpracę! 
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Tydzień Służby Zagranicznej został zorganizowany na pamiątkę rozesłania przez Józefa Piłsudskiego 
depeszy notyfikującej powstanie niepodległego Państwa Polskiego (16 XI 1918). Na pamiątkę tego 
wydarzenia corocznie w dniu 16 listopada obchodzony jest Dzień Służby Zagranicznej.
,,Sztuczna inteligencja jako narzędzie dezinformacji” - spotkanie na UMCS

23 listopada br. na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS odbyło się wydarzenie poświęcone 
wykorzystaniu AI w dezinformacji i propagandzie. Podczas spotkania pt. ,,Sztuczna inteligencja jako 
narzędzie dezinformacji” w roli ekspertów wystąpili prof. Agnieszka Demczuk z Instytut Nauk o Polity-
ce i Administracji UMCS oraz prof. Jarosław Chodak z Centrum Sztucznej Inteligencji i Monitorowania 
Komputerowego UMCS. 

Wydarzenie zostało zorganizowane przez lubelski oddział Forum Młodych Dyplomatów w ramach 
Ogólnopolskiego Tygodnia Dyplomacji we współpracy z Kołem Naukowym Stosunków Międzynarodo-
wych UMCS. Nasz Ośrodek objął wydarzenie patronatem honorowym. Dziękujemy za owocną współ-
pracę!
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ZAMOJSKA SZKOŁA DYPLOMACJI 2023

W  dniach 27-28 listopada w murach Akademii Zamojskiej odbyła się „Zamojska Szkoła Dyploma-
cji” – cykl spotkań studentów z pracownikami Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz analitykami stosunków 
międzynarodowych. Celem Szkoły Dyplomacji było dostarczenie słuchaczom kompleksowej wiedzy z zakresu 
funkcjonowania struktur Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz polskich placówek dyplomatycznych i kon-
sularnych.

W ramach tegorocznej Szkoły Dyplomacji odbyły się następujące spotkania:
– Szkolenie z protokołu dyplomatycznego i savoir-vivre’u;
– Wykład poświęcony negocjowaniu i zawieraniu umów międzynarodowych;
– Szkolenie z zarządzania i skutecznej pracy w zespole;
– Prelekcja poświęcona wyzwaniom stojącym przed polską dyplomacją publiczną i kulturalną;
– Wykład poświęcony kompetencjom niezbędnym w pracy przyszłych dyplomatów;
– Spotkanie warsztatowe poświęcone pracy w MSZ oraz procesowi rekrutacyjnemu na aplikację dyplomatycz-
no-konsularną.

Dodatkowo odbyły się dwa spotkania z cyklu „Seminarium Środkowoeuropejskiego”. Uczestnicy mieli okazję 
wysłuchać debaty eksperckiej zatytułowanej „Przyszłość polskiej polityki zagranicznej – kierunki, wyzwania, 
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cele” z udziałem prof. Tomasza Grosse z UW oraz red. Marcina Kuśmierczyka, a także prelekcji poświęconej 
Unii Europejskiej wobec inicjatyw integrujących region Europy Środkowej, wygłoszonej przez prof. Kamila Za-
jączkowskiego z UW. 

Na zakończenie uczestnicy Zamojskiej Szkoły Dyplomacji otrzymali imienne certyfikaty.
Dziękujemy wszystkim za udział w naszym przedsięwzięciu! Szczególne podziękowania kierujemy do Akademii 
Zamojskiej za współpracę przy realizacji tej inicjatywy. 
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WIZYTA SZEFA SŁUŻBY ZAGRANICZNEJ NA KUL 

1 grudnia w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim odbyła się wizyta Szefa Służby Zagranicznej, 
Pana Ministra Piotra Rychlika oraz Pani Ambasador Iwony Woickiej-Żuławskiej z Akademii Dyploma-
tycznej MSZ. Spotkaniu towarzyszył wykład Pana Ministra, a także ożywiona dyskusja poświęcona 
międzynarodowemu porządkowi prawnemu wobec bieżących wyzwań geopolitycznych. W drugiej 
części spotkania słuchacze mieli okazję dowiedzieć się od Pani Ambasador więcej informacji o pracy w 
służbie zagranicznej, procesie rekrutacyjnym do MSZ oraz aplikacji dyplomatyczno-konsularnej. Wy-
darzenie zostało zorganizowane z inicjatywy Centrum Badań nad Dyplomacją KUL. Nasz Ośrodek miał 
przyjemność być partnerem tego wydarzenia, dziękujemy!
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KULISY REPORTAŻU WOJENNEGO NA UKRAINIE 

„Mogę z dumą powiedzieć, że polscy reporterzy wojenni wykonują świetną pracę, 
rzetelnie relacjonują przebieg wojny na Ukrainie, a społeczność ukraińska darzy ich ogrom-
nym zaufaniem” - mówił redaktor Michał Bruszewski w trakcie spotkania ze studentami na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. 7 grudnia mieliśmy przyjemność współorganizować spo-
tkanie otwarte z Michałem Bruszewskim - reporterem wojennym, publicystą i ekspertem ds. 
bezpieczeństwa. Spotkanie poświęcone było kulisom reportażu wojennego na Ukrainie. 
Cieszymy się z dużego zainteresowania wydarzeniem oraz z późniejszej ożywionej dyskusji na 
temat pracy reportera wojennego i  aktualnej sytuacji wojskowej na Ukrainie. 
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OGÓLNOPOLSKA KONFERENCJA NAUKOWA O GRANICACH 

7 grudnia na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS odbyła się Ogólnopolska Konferencja 
naukowa zatytułowana ,,Czy granice są chwilowym odbiciem siły państwa? Problem terytorium i gra-
nicy państwa we współczesnej myśli politycznej’’, współorganizowana przez nasz Ośrodek. W wyda-
rzeniu wzięło udział ponad 40 panelistów z wiodących ośrodków naukowych w Polsce oraz z Litwy, 
Łotwy i Ukrainy. Organizatorem konferencji była Katedra Myśli Politycznej i Komunikowania Politycz-
nego UMCS.
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DEBATA: POLSKI RUCH NARODOWY - DZIEDZICTWO, DOROBEK,  
KONTROWERSJE

15 grudnia w siedzibie Instytutu Andersa odbyło się spotkanie z serii rozmów o 
głównych kierunkach polskiej myśli politycznej w XIX i XX wieku. Tematem dyskusji z udziałem 
prof. Jana Żaryna były kwestie polskiego ruchu narodowego - od momentu powstania po czasy 
zimnowojennej emigracji. Dziękujemy raz jeszcze Panu Profesorowi za niezwykle inspirujące 
spotkanie, a wszystkim uczestnikom tego spotkania dziękujemy za udział w naszym wydarze-
niu. Szczególne podziękowania kierujemy w stronę partnerów: Koła Naukowego Historyków 
Studentów KUL, Polskiej Korporacji Akademickiej Astra Lublinesis, Stowarzyszeniu Racja oraz 
Forum Debat Społecznych. 
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WYKŁAD O KONFLIKCIE PALESTYŃSKO-IZRAELSKIM NA UMCS 

Jakie jest historyczne tło konfliktu izraelsko-palestyńskiego i jak trwająca wojna wpływa na świa-
tową sytuację geopolityczną? 15 grudnia na Wydziale Politologii i Dziennikarstwa UMCS mieliśmy 
przyjemność współorganizować spotkanie eksperckie zatytułowane ,,Wojna w Gazie 2023. Przyczyny, 
przebieg, konsekwencje.’’ O aspektach geopolitycznych, prawnych i historycznych trwającego konflik-
tu opowiadał słuchaczom dr Bartosz Bojarczyk z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Dziękujemy 
Kołu Naukowemu Stosunków Międzynarodowych UMCS oraz Forum Młodych Dyplomatów za współ-
pracę przy organizacji spotkania. 
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